C O N V O C A Ç Ã O

O Presidente do Conselho de Centro do Centro de Educação Superior do Oeste – CONCEO, no uso
de suas atribuições regimentais, CONVOCA Vossa Senhoria para REUNIÃO ORDINÁRIA do
referido Conselho, a realizar-se no dia 30 de junho de 2025, com início às 13h30min, de forma
PRESENCIAL, na Sala de Reuniões no Prédio da UDESC localizado na Rua Beloni Trombeta Zanin,
680 E, Bairro Santo Antônio, Chapecó-SC.

P A U T A

1. Atas: Leitura, discussão e aprovação
Ata nº 251 de 26.05.2025 SGPe 16899/2025
Ata nº 252 de 16.06.2025 SGPe 20745/2025

2. Expediente
2.1.Homologação de Projetos de Pesquisa:

· PVEO401-2025. Cenários de simulação clínica de propedêutica em enfermagem:
elaboração, validação e avaliação de desenvolvimento de competências. Interessado(a):
Danielle Bezerra Cabral. Aprovado em reunião da Comissão de Pesquisa em 10/06/2025.

· PVEO407-2025. IMPLEMENTAÇÃO E AVALIAÇÃO DA COMPETÊNCIA DOS ENFERMEIROS
PARA O ENFRENTAMENTO EM SITUAÇÕES DESASTRES: aplicação de um instrumento de
avaliação. Interessado(a): Sandra Mara Marin. Aprovado em reunião da Comissão de
Pesquisa em 10/06/2025.

3. Ordem do Dia

3.1. PROCESSO SGPe 35024/2024
Origem: UDESC/CEO/ZOO - Departamento de Zootecnia
Assunto: Discussão e aprovação “Rediscussão do regimento interno da FECEO”.
Interessado(a): Aleksandro Schafer da Silva
Relator(a): Rosemario Barichello
(Pedido de vistas pelo conselheiro Edir Oliveira da Fonseca em 24/02/2025. Vistas mantidas pelo
Conselheiro em 28/03/2025. Pedido de vistas pela conselheira Aline Zampar em 28/04/2025.
Prejudicado pela ausência da conselheira em 26/05/2025.)

3.2. PROCESSO SGPe 13713/2025
Origem: UDESC/CEO/EAQ - Departamento de Engenharia de Alimentos e Engenharia Química
Assunto: Homologação ad referendum “Solicitação de recursos para participação em evento,
conforme "EDITAL 004/2025/Direção Geral/UDESC Oeste", para a acadêmica do Curso de
Engenharia Química: Marília Marschall Sedosvki”.
Interessado(a): Marília Marschall Sedosvki
Relator(a): Aline Zampar
(Prejudicado pela ausência da conselheira em 26/05/2025.)

3.3. PROCESSO SGPe 16103/2025
Origem: UDESC/CEO/EAQ - Departamento de Engenharia de Alimentos e Engenharia Química
Assunto: Homologação ad referendum “Solicitação de credenciamento em disciplina do DEAQ”.
Interessado(a): Adrieli Maiandra Piccinin do Amaral
Relator(a): Kiciosan da Silva Bernardi Galli

P
ág

. 0
1

de
 0

3
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

21
73

8/
20

25
 e

 o
 c

ód
ig

o
94

49
E

A
M

O
.

3

3.4. PROCESSO SGPe 17556/2025
Origem: UDESC/CEO/CPPGZOO - Coordenadoria do Programa de Pós-Graduação em Zootecnia
Assunto: Discussão e aprovação “emissão de portaria para instituir a Comissão de Avaliação
Continuada do curso de pós-graduação frente à CAPES”.
Interessado(a): Rogério Ferreira
Relator(a): Lucineia Ferraz

3.5. PROCESSO SGPe 17711/2025
Origem: UDESC/CEO/CPPGZOO - Coordenadoria do Programa de Pós-Graduação em Zootecnia
Assunto: Discussão e aprovação “Emissão de portaria para instituir a Comissão de Bolsas do
Programa de Pós-Graduação em Zootecnia (PPGZOO) da UDESC”.
Interessado(a): Rogério Ferreira
Relator(a): Marlene Bampi

3.6. PROCESSO SGPe 19277/2025
Origem: UDESC/CEO/EAQ - Departamento de Engenharia de Alimentos e Engenharia Química
Assunto: Homologação ad referendum “Discussão e aprovação de portaria de atualização da
comissão do Plano Diretor da UDESC Oeste - campus Bairro Santo Antônio (Chapecó/SC).”.
Interessado(a): Edlamar Kátia Adamy
Relator(a): Renata Tumelero

3.7. PROCESSO SGPe 18411/2025
Origem: UDESC/CEO/EAQ - Departamento de Engenharia de Alimentos e Engenharia Química
Assunto: Discussão e aprovação “Solicitação de credenciamento em disciplina do DEAQ”.
Interessado(a): Adrieli Maiandra Piccinin do Amaral
Relator(a): Aline Zampar

3.8. PROCESSO SGPe 17951/2025
Origem: UDESC/CEO/EAQ - Departamento de Engenharia de Alimentos e Engenharia Química
Assunto: Discussão e aprovação “Solicitação de credenciamento de disciplina.”.
Interessado(a): Bruna Klein
Relator(a): Edir Oliveira da Fonseca

3.9. PROCESSO SGPe 18362/2025
Origem: UDESC/CEO/EAQ - Departamento de Engenharia de Alimentos e Engenharia Química
Assunto: Discussão e aprovação “Credenciamento na Disciplina de Ciência dos Materiais dos
Cursos de Engenharia de Alimentos e Engenharia Química da UDESC Oeste de Pinhalzinho/SC
(grades EQU-242 e EAL-242)”.
Interessado(a): Liciani Inae Putti
Relator(a): Elisangela Argenta Zanatta

3.10. PROCESSO SGPe 18371/2025
Origem: UDESC/CEO/EAQ - Departamento de Engenharia de Alimentos e Engenharia Química
Assunto: Discussão e aprovação “Credenciamento na Disciplina de Materiais e Corrosão do Curso
de Engenharia Química da UDESC Oeste de Pinhalzinho/SC”.
Interessado(a): Liciani Inae Putti
Relator(a): Ivete Maroso Krauzer

3.11. PROCESSO SGPe 18261/2025
Origem: UDESC/CEO/DPPG - Direção de Pesquisa e Pós-graduação
Assunto: Homologação ad referendum “Projeto de pesquisa novo ARAZAYME NA DIETA DE VACAS
LEITEIRAS: EFEITOS SOBRE O AMBIENTE RUMINAL, DIGESTIBILIDADE, PRODUTIVIDADE E
QUALIDADE DO LEITE”.
Interessado(a): Elisangela Argenta Zanatta
Relator(a): Marcia Bar Schuster

3.12. PROCESSO SGPe 20101/2025

P
ág

. 0
2

de
 0

3
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

21
73

8/
20

25
 e

 o
 c

ód
ig

o
94

49
E

A
M

O
.

4

Origem: UDESC/CEO/DPPG - Direção de Pesquisa e Pós-graduação
Assunto: Homologação ad referendum “Encaminho Projeto novo. Efeito de Blends de ácidos no
desmame e fase de creche de leitões.  Interessado Prof. Diovani Paiano para Adrefrendum do
CONCEO”.
Interessado(a): Elisangela Argenta Zanatta
Relator(a): Heveline Enzweiler

3.13. PROCESSO SGPe 35746/2024
Origem: UDESC/CEO/DG - Direção Geral
Assunto: Homologação ad referendum “Portaria para designação da Comissão Eleitoral
Permanente do Centro de Educação Superior do Oeste - UDESC Oeste.”.
Interessado(a): Edlamar Kátia Adamy
Relator(a): Marilha dos Santos

3.14. PROCESSO SGPe 20498/2025
Origem: UDESC/CEO/DG - Direção Geral
Assunto: Homologação ad referendum “Solicitação de Portaria Atualizada para o Núcleo de
Acessibilidade Educacional (NAE) da UDESC Oeste”.
Interessado(a): Aline Zampar
Relator(a): Vanessa Isabel de Marco Canton

3.15. PROCESSO SGPe 18741/2025
Origem: UDESC/CEO/ZOO - Departamento de Zootecnia
Assunto: Homologação ad referendum “Participação do 33º Congresso Brasileiro de Microbiologia
(CBM) em Aracajú (SE), de 25 a 28 de outubro.”.
Interessado(a): Denise Nunes Araújo
Relator(a): Kiciosan da Silva Bernardi Galli

3.16. PROCESSO SGPe 18902/2025
Origem: UDESC/CEO/ZOO - Departamento de Zootecnia
Assunto: Homologação ad referendum “Solicitação de apoio via Edital PRODIP para participar da
XXXVIII Reunião Anual da Sociedade Brasileira de Tecnologia de Embriões”.
Interessado(a): Rogério Ferreira
Relator(a): Lucineia Ferraz

4. Comunicações Pessoais

Chapecó, 23 de junho de 2025.

Profa. Dra. Edlamar Kátia Adamy
Presidente do Conselho de Centro

UDESC Oeste
(assinado digitalmente)

P
ág

. 0
3

de
 0

3
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

21
73

8/
20

25
 e

 o
 c

ód
ig

o
94

49
E

A
M

O
.

5

Assinaturas do documento

Código para verificação: 9449EAMO

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

EDLAMAR KATIA ADAMY (CPF: 760.XXX.929-XX) em 23/06/2025 às 18:13:55
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/03/2018 - 12:39:01 e válido até 30/03/2118 - 12:39:01.

(Assinatura do sistema)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo/conferencia-
documento/VURFU0NfMTIwMjJfMDAwMjE3MzhfMjE3NDVfMjAyNV85NDQ5RUFNTw== ou o site

https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo e informe o processo UDESC 00021738/2025 e o código
9449EAMO ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.